1086

OLIVERIUS MANAREUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

LAURETO 27 JANUARIJ 1556 ¹.

Socii describuntur, inchoando Pragae collegio idonei. — De sodalibus lauretanis, Montoya, Androtio, Nieto aliisque. — Litterae quadrimestres brevi disponentur.

†

Pax X.ⁱ Molto Rdo. in X.^o Padre. Per la breuità del tempo no si potette sodisfare per l' ultima mia al commandamento fattoci dalla R. P. V., circa l' auissarla di quelli, che qua sono atti per Praga ²: hora dirò quel che sento circa de ciò.

Primamente, il nostro albanese, et Lamberto leodiensis, me pare sarebbono più atti per altro collegio, che questo, perchè difficilmente si potranno mettere al studio senza turbatione d' alcuni altri, per essere stati sin' a hora in seruigio di casa, perchè ho prouato che, quando cusì se fa, zoè, quando del seruigio di casa se mettono alcuni alli studij, quelli che nissuno modo sono atti al studio, all' hora pensano essere atti, et gli dura quella fantasia qualche settimane, con danno suo et dissgio del collegio. Et per Praga pare sarebbono atti, per essere giouani buoni et modesti, et già Alberto tienne buon principio della lingua germanica ³.

De M. Xpophoro., diffusamente n' ho scritto, et di quello ordinarà V. P. quanto gli parerà per maggior gloria del Signore, secondo suo solito. Giacomo Tilano puoi, potrebbe far' al proposito, per essere troppo inetto ad questa lingua italiana, et non fare qua tanto frutto nelle lettere, come forse altroue farebbe; è però buonissimo giouane, et hora molto diuoto, ubediente, et desideroso de mortificationi.

¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 20, prius 96.

² Apti nimirum socii ad collegium pragense, quod hoc ipso anno institutum est. — De sociis autem, qui heic memorantur, rursus deinde agetur.

³ Attamen Lambertum Leodiensem Billonum ab Ignatio postea missum fuisse, «ut in inferiori aliqua classe doceret» tradit POLANCO, t. VI, pag. 30, n. 79.

De Sebastiano non dico niente, perchè già so che V. R. P. sia deliberata de mandarlo, et cusì sarianno cinque. Auertisca però V. P., che qua siamo hora in Loreto da 44, et che tanti non possano essere per adesso. Nostri fratelli Gasparo ¹ con suoi compagni sonno gionti, et il primo dî le trouorno per strada l' altri ch' costà uengono, se non sian hora gionti.

Noi stiamo anchora qua in Ancona il P. M.^o Montoya ², M. Fuluio et io. Domane partirò, et forse anche nostro Padre, restando qua M. Fuluio per sodisfattione de monsignor ³. Hoggi nella congregatione di dottori M. Fuluio a fatto grand' honore al Signore et la Compagnia, respondendo alli dubij fatti ⁴. M.^o Montoya et io non habbiamo risposto, per la breuità del tempo et ordinatione del Signore, che cusì uedeua spedire.

¹ Gaspar Konger. *Cartas de San Ignacio*, t. VI, pag. 133, 134, annot. 9.

² P. Joannes de Montoya, qui Laureti «Superintendens quidem erat». POLANCO, t. VI, pag. 96, n. 330. Ejus indolem ac ingenium apte idem POLANCO, *l. c.*, n. 330-332, describit, quem adi, si lubet.

³ Gaspar de Doctis, almae domus gubernator.

⁴ Ad haec procul dubio refertur POLANCO, t. VI, pag. 97, n. 334, cum ait: «sub finem mensis Januarii... Roma veniens P. Fulvius Androzius Anconam, a Governatore» fuit «evocatus, ut cuidam consultationi, propter judaeos, qui ex Portugallia venerant, institutae, ut jurisperitus interesset». — Quoniam vero de Fulvio, tamquam de sodali nostro, nunc primum in his epistolis mentio fit, non erit abs re in memoriam revocare, quae de ipso litteris mandavit OLIVERIUS MANAREUS, *De rebus Societatis commentarius*, cap. IX, n. 8: «Inter Canonicos [Laureti degentes] erat quidam nomine Fulvius Androtius I. V. Doctor, qui fuerat Vicarius generalis Episcopi Camerini, vir magnae auctoritatis et spectatae virtutis. Hic ita captus est amore Societatis ex consuetudine cum ipsa contracta, ut secundo anno a Collegii incunabilis admitti obnixè petierit. Missus est Romam post facta Exercitia Spiritualia et firmam animi stabilitatem, ut a B. P. N. Ignatio admitteretur et efformaretur, quod Dei et Patris beneficio obtinuit; secuti sunt ipsum duo ipsius fratres, Hortensius et Curtius Androtii, qui in ministerio domestico multis annis versati sunt, ille Tiburi, hic Mediolani, omnibus virtutibus spectabiles. P. Fulvius constitutus est Rector Collegii Ferrariensis, ubi et diem clausit extremum, ducibus et toti civitati valde carus ob egregiam pietatem ac raram prudentiam. Edidit aliquos tractatus valde pios et spirituales.» Optimi filii digna optimo patre soboles erant, ut ex Polanci narratione conficitur, qui, de his disserens, haec ait: «Initio hujus aetatis Curtius, Patris Fulvii et Hortensii frater, cum admissus esset, venit

Hoggi penso si sarà principiata la lettione greca, perchè cusì io l' haueuo ordinato.

Del fratello Jo. Nieto ¹, non ho sentito altro; penso, si fosse peggiorato, me l' hauessi fatto sapere il fratello Melchior. Nostro Signor gli dia sua gratia.

Le quadrimestri son fatte, già molti giorni, ma non anchora rescritte: con le prime le mandarò ², et insieme una per il Rmo. cardinal nostro ³, che sarà il fine della presente. Di Loreto ali 27 di Gennaio 1556. Alle sante orationi di V. R. P. prego essere raccomandato, et quella conserui Jesù X.º nostro si-gnore. Amen. Di V. R. P. indegnissimo in X.º seruitore,